2

ГЛАВА НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________                                                                                                                 № ______- гп
г. Невьянск

Об утверждении Положения о проведении тренировок и учений по действиям работников органов местного самоуправления и муниципальных организаций Невьянского городского округа при угрозе совершения или совершении террористического акта, а также по безопасной и своевременной эвакуации

В соответствии со статьей 5.2 Федерального закона от 6 марта 2003 года       № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», руководствуясь подпунктом                  4 пункта 3 распоряжения Губернатора Свердловской области от 01.10.2020              № 191-РГ «О реализации решений антитеррористической комиссии в Свердловской области», постановлением администрации Невьянского городского округа от 07.02.2020 № 268 «О противодействии терроризму на территории Невьянского городского округа», подпунктом 38 пункта 1 статьи 6, подпунктом 71 статьи 31 Устава Невьянского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение о проведении тренировок и учений по действиям работников органов местного самоуправления и муниципальных организаций Невьянского городского округа при угрозе совершения или совершении террористического акта, а также по безопасной и своевременной эвакуации (прилагается).
2. Главному специалисту отдела гражданской защиты и мобилизационной работы администрации Невьянского городского округа Е.В. Пьянкову, начальнику Управления образования Невьянского городского округа                   Н.В. Головневой, заведующему отделом физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Невьянского городского округа               В.Н. Ступину, директору Муниципального казенного учреждения «Управление культуры Невьянского городского округа» Л.А. Сергеевой, обеспечить  контроль за проведением тренировок и учений по действиям работников в соответствующих органах местного самоуправления Невьянского городского округа и работников подведомственных муниципальных организаций Невьянского городского округа при угрозе совершения или совершении террористического акта, а также безопасной и своевременной эвакуации в подведомственных организациях.
3. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Невьянского городского округа по социальным вопросам С.Л. Делидова.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» и разместить на официальном сайте администрации Невьянского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Невьянского
городского округа                                                                                     А.А. Берчук

УТВЕРЖДЕНО                                                                                              постановлением главы
          Невьянского городского округа
          от ________________ №____- гп

Положение о проведении тренировок и учений по действиям работников органов местного самоуправления и муниципальных организаций Невьянского городского округа при угрозе совершения или совершении террористического акта, а также по безопасной и своевременной эвакуации

1. Общие положения:
1.1. Настоящее Положение о проведении тренировок и учений по действиям работников органов местного самоуправления Невьянского городского округа и работников муниципальных учреждений и предприятий Невьянского городского округа (далее-организации) при угрозе совершения или совершении террористического акта, а также по безопасной и своевременной эвакуации разработано в соответствии с Концепцией противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденной Президентом Российской Федерации 05.10.2009, постановлением Правительства Российской Федерации от 25.12.2013 № 1244 «Об антитеррористической защищенности объектов (территорий)», с целью подготовки муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений (далее-работники), способам защиты и действиям в условиях угрозы совершения или совершении террористического акта, а также обеспечению безопасной и своевременной эвакуации работников и посетителей организаций.
2. Основные цели и задачи:
2.1 целью проведения тренировок и учений по действиям работников органов местного самоуправления Невьянского городского округа и работников муниципальных организаций, при угрозе совершения или совершении террористического акта, а также по безопасной и своевременной эвакуации (далее-учения) является выработка слаженных действий органов управления и работников при выполнении задач в условиях угрозы совершения террористического акта или совершении террористического акта.
3. Основными задачами при проведении учений является:
3.1. изучение теоретических основ подготовки и проведения антитеррористических мероприятий, приемов и способов действий органов управления и работников, а также возможных действий террористов;
3.2. формирование высоких моральных, психологических и физических качеств в совокупности с их профессиональными теоретическими навыками и умениями действовать при угрозе совершения террористического акта или совершении террористического акта;
3.3. выработка и практическое совершенствование навыков и умений руководителей в непрерывном управлении работниками, организации обеспечения их действий в ходе подготовки и при проведении антитеррористических мероприятий.
4. Виды, темы, продолжительность и периодичность учений:
4.1. виды, темы, продолжительность и периодичность учений определяются руководителем органа местного самоуправления Невьянского городского округа (далее-орган местного самоуправления), муниципальной организации с учетом задач, решаемых при угрозе совершения или совершении террористического акта.
4.2. для отработки практических вопросов и повышения уровня знаний в органах местного самоуправления и муниципальных организациях проводятся командно-штабные учения (далее - КШУ), тактико-специальные учения (далее - ТСУ) и штабные тренировки (далее - ШТ).
4.3. КШУ проводятся в целях совершенствования практических навыков по применению сил и средств, управлению ими при выполнении мероприятий при угрозе совершения и совершении террористического акта. Продолжительность КШУ составляет до 1 (одних) суток (1 раз в 3 года).
4.5. ТСУ проводятся в целях совершенствования практических навыков органов управления организаций и проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, подготовки формирований и служб к действиям по ликвидации террористического акта. Продолжительность ТСУ составляет до 8 (восьми) часов (1 раз в 3 года).
4.6. ШТ проводятся в целях выработки теоретических навыков управления силами и средствами при выполнении мероприятий при угрозе совершения и совершении террористического акта. Продолжительность ШТ составляет до 1 суток (не реже 1 раза в год).
4.7. для отработки практических вопросов по безопасной и своевременной эвакуации из зданий (сооружений) проводятся объектовые тренировки (далее - ОТ). Продолжительность и периодичность ОТ определяется руководителями (организации) в зависимости от объема запланированных к отработке задач.
5. Планирование проведения учений:
5.1. Руководители органов местного самоуправления, муниципальных учреждениях (организациях) ежегодно (в срок до 10 декабря) представляют в отдел гражданской защиты и мобилизационной работы Невьянского городского округа (далее-отдел ГЗиМР) план проведения учений в соответствующем муниципальном учреждении (организации) на следующий год.
В плане указывается организация, в которой запланировано проведение учения, дата проведения, вид учения, тема учения, продолжительность учения и лицо, ответственное за его проведение.
5.2. Руководители органов местного самоуправления, муниципальных учреждениях (организациях), в которых запланировано проведение учений, в срок не позднее 10 рабочих дней до начала учений издают правовой акт об утверждении плана проведения учения, в котором указывают вид учения, продолжительность, цели и задачи учения, а также лиц, ответственных за проведение учения. Копия данного правового акта предоставляется в отдел ГЗиМР.
По решению руководителя органа местного самоуправления и муниципальных учреждениях (организациях) к проведению учения могут привлекаться сотрудники федеральных органов исполнительной власти (ФСБ России, МВД России, Росгвардии, территориальных органов МЧС России).
[bookmark: _GoBack]5.3. По окончании учения руководитель учреждения (организации), не позднее 3 рабочих дней представляет в отдел по делам ГЗиМР итоговую справку о проведенном учении и достигнутых результатах.
image1.wmf

oleObject1.bin